ДОГОВОР   №______
о профессиональной переподготовке кадров
г. Владимир

   «_____»  _____________ 20____ г.

Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования Владимирской области «Владимирский институт развития образования имени Л.И. Новиковой», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», на основании лицензии на право ведения образовательной деятельности от 26.06.2014 г. № 3548, выданной  департаментом образования администрации Владимирской области, действующей бессрочно, в лице ректора Андреевой Валентины Владимировны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гр. ____________________________________________________________________________________________________________________,

(Ф.И.О. обучающегося)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», далее вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется оказать  Услуги, указанные в пункте 1.2. настоящего договора, а Обучающийся обязуется принять и оплатить их.

1.2. Исполнитель принимает на себя обязательство по профессиональной переподготовке Обучающегося  по программе дополнительного профессионального образования ____________________________________ в объеме __________ часов  в очно-заочной  форме.
1.3. Срок освоения образовательной программы: ______________________
1.4. Обучение по дополнительной профессиональной программе проводится по учебным планам в соответствии с календарным учебным графиком.

2. Обязательства и права сторон

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Оказать Услуги в объеме и в сроки, предусмотренные настоящим договором.
2.1.2. Оказать Услуги с надлежащим качеством, в объеме утвержденной программы в соответствии с годовым учебным планом и расписанием занятий, при условии соблюдения Сторонами настоящего Договора принятых на себя обязательств.

2.1.3. Зачислить Обучающегося в соответствии с условиями приема, установленными локальными актами Исполнителя.
2.1.4. В доступной форме обеспечить ознакомление Обучающегося со свидетельством о государственной регистрации, с уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с учебной документацией, другими документами, регламентирующими учреждение и осуществление образовательной деятельности в учреждении.

2.1.5. Своевременно информировать Обучающегося о невозможности оказания Услуг по независящим от Исполнителя обстоятельствам.
2.1.6. Организовать учебный процесс на высоком профессиональном уровне.
2.1.7. Создать необходимые условия для проведения занятий: (предоставить учебные аудитории, необходимый минимум технических средств и др.), соответствующие лицензионным требованиям.

2.1.8. Осуществлять ведение учебной документации и оформление итоговых документов Обучающемуся при условии успешного выполнения учебного плана.

2.1.9. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.

2.1.10. Выдать Обучающемуся  диплом о профессиональной переподготовке только после окончательной оплаты оказанных Исполнителем услуг и при условии прохождения Обучающимся полного курса обучения и успешной итоговой аттестации.

2.1.11. Обеспечить Обучающемуся уважение его человеческого достоинства, охрану жизни и здоровья, защиту прав от различных форм физического и психического насилия, оскорбления личности.

2.1.12. Не разглашать  конфиденциальную информацию, предоставленную Обучающимся в рамках выполнения договора.

2.1.13. Хранить персональные данные, предоставленные Обучающимся до полного исполнения сторонами своих обязательств по договору, а так же в соответствии со сроками, установленными законодательством Российской Федерации.

2.2. Обучающийся обязуется:
2.2.1. При поступлении в учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять необходимые документы и сведения о себе и своевременно сообщать Исполнителю об их изменении.
2.2.2. Регулярно посещать занятия, выполнять требования учебного плана, расписания, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя.
2.2.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

2.2.4. Проявлять уважение к педагогическому персоналу, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

2.2.5. Возместить материальный ущерб, причинённый  имуществу Исполнителя в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

2.2.6. Своевременно вносить плату за предоставляемые Услуги в размере и в порядке, указанном в пункте 3 настоящего договора.

2.2.7. Предоставить персональные данные Исполнителю для обработки их в целях исполнения договора и оформления документов об окончании.

2.2.8. Своевременно информировать Исполнителя о невозможности получения Услуги по независящим от Обучающегося обстоятельствам.

2.3. Исполнитель вправе:

2.3.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок обучения.

2.3.2. Изменять график предоставления образовательных услуг (учебных сессий) в связи с производственной необходимостью.

2.3.3. Отчислить Обучающегося и применять к нему меры поощрения, налагать взыскания, предусмотренные учредительными документами и иными локальными актами Исполнителя.
2.3.4. В случае досрочного отчисления Обучающегося выдать ему справку об обучении.

2.4. Обучающийся вправе:
2.4.1. Ознакомиться в доступной форме со свидетельством о государственной регистрации, с Уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с учебной документацией, другими документами, регламентирующими деятельность Исполнителя.
2.4.2. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся надлежащего исполнения образовательных услуг.

2.4.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.

2.4.4. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

2.4.5. Досрочно расторгнуть  настоящий Договор.
2.4.6. В случае ненадлежащего исполнения Исполнителем своих обязанностей и условий настоящего Договора, обжаловать действия сотрудников Исполнителя в установленном законом порядке.

3. Стоимость услуг и порядок оплаты

3.1. Цена договора за весь курс обучения составляет __________________ рублей (_________________ рублей),  без НДС (п.14 ст. 149 Налогового кодекса РФ).
3.2. Оплата может производиться посессионно в размере _______________ рублей (__________________ рублей) за каждую сессию.

3.3. Оплату расходов, связанных с оказанием услуг Обучающийся обязан произвести наличным расчетом не позднее, чем за 3 (три) дня до начала сессии в кассу Исполнителя.
4. Основания изменения и расторжения договора

4.1. Договор считается расторгнутым в случае:

4.1.1. Завершения обучения.

4.1.2. Наличия медицинского заключения о состоянии здоровья Обучающегося, препятствующего его дальнейшему обучению.

4.1.3. Невыполнения Обучающимся учебного плана по неуважительной причине.

4.1.4. Нарушению условий договора.

4.2. Договор считается  расторгнутым  со  дня  письменного уведомления Исполнителем Обучающегося о досрочном расторжении договора.

4.3. Условия, ухудшающие положение Обучающегося, могут быть основанием для досрочного расторжения настоящего Договора.
4.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.

4.5. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

5. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Договором, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:
5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 5 (пяти) дней недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Обучающийся также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Обучающийся вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

5.4.4. Расторгнуть Договор.

5.5. Обучающийся вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

5.6. Стороны освобождаются от ответственности в случае наступления форс-мажорных обстоятельств. Форс-мажорные обстоятельства должны быть документально подтверждены.

5.7. Исполнитель освобождается от исполнения своих обязательств по настоящему Договору, если действия Обучающегося препятствовали или затрудняли их исполнение.

5.8.  Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами, будут разрешаться путем переговоров.

5.9. При невозможности урегулирования спорных вопросов, споры разрешаются в судебном порядке.

6. Сроки действия договора

Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения обязательств каждой стороной.

7. Заключительные положения

7.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.

7.4. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством.

8. Подписи и реквизиты Сторон

	Исполнитель:

государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования Владимирской области «Владимирский институт развития образования имени Л.И. Новиковой»

600001, г. Владимир, проспект Ленина, 8А

ИНН 3327101387

КПП 332701001

УФК по Владимирской области (ГАОУ ДПО ВО ВИРО, л/с 30286U58430)

р/с 40601810000081000001в  Отделении Владимир

г. Владимир

БИК 041708001

Ректор института
_____________________В.В. Андреева
	Обучающийся:

(фамилия, имя, отчество)

(паспортные данные, серия, номер, кем выдан, когда)

(место работы, должность, телефон)

(подпись)

Экземпляр договора получил(а):

«______»___________20__ г.

_________________

           (подпись)

АКТ

об оказании услуг

г. Владимир                                                                                             « _____ » _____________ 20__ г.

Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования Владимирской области «Владимирский институт развития образования имени Л.И. Новиковой», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ректора Андреевой В.В., действующего на основании Устава учреждения, в соответствии с лицензией на право ведения образовательной деятельности от 26.06.2014 г. № 3548, выданной  департаментом образования администрации Владимирской области, действующей бессрочно, с одной стороны, и гр. ______________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, составили настоящий акт о том, что согласно договору от __________________ г. №____________, за период _______________________ Исполнитель оказал, а Обучающийся принял образовательные услуги по профессиональной переподготовке по программе дополнительного профессионального образования __________________________________________________________________________________________

(название программы профессиональной переподготовки)
на общую стоимость __________________рублей (____________________________________________ рублей 00 копеек), без  НДС.

Оказанные услуги удовлетворяют условиям договора.

Настоящий акт является основанием для оплаты за оказанные услуги  Исполнителю.

ИСПОЛНИТЕЛЬ: ___________________________
_______В.В. Андреева______________
                       (подпись)                                                 (Ф.И.О. Исполнителя)
ЗАКАЗЧИК: _________________________

_____________________________________
                          (подпись)

             (Ф.И.О. Заказчика)